ANO XVIII – Edição N°1445, quinta- feira, 09  de fevereiro de 2023

1

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.03.002

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro
oficial assessorado por sua equipe de apoio, ambos
designados pela Portaria nº 006 de 04 de janeiro de 2023,
torna público para conhecimento dos interessados, que às
8h30min do dia 27 de fevereiro de 2023 (Horário de
Brasília/DF), fará realizar licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 2023.02.03.002, tipo “menor preço por item”.
A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para execução continuada de serviços
complementares de educação, a fim de atender demanda
específica da Secretaria Municipal de Educação do município
de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios
que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual -
exercício de 2023/2024, nas quantidades, especificações e
demais condições descritas no Termo de Referência. A qual
será realizada na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei
Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal
Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto Federal Nº
3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de
janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº
8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações
posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º
de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação
aplicáveis a espécie.

Na fase externa, o edital do certame estará disponível
gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.bbmnet.com.br, www.majorsales.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail

cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua
Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major
Sales/RN, a partir do dia 10 de fevereiro de 2023, no horário
de expediente, das 08h00min às 17h00min.

Major Sales/RN, 09 de fevereiro de 2023

Pedro Henrique Silva Oliveira
Pregoeiro - Portaria nº 006/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.31.002.001
REFERENTE AO PROCESSO ADM. DE ADESAO Nº
2023.01.31.02.006

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN
CONTRATADA:    ANTÔNIO ILDIMAR DE OLIVEIRA LTDA ME

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação
de empresa para execução dos serviços de confecção e
impressão de materiais gráficos e serigráficos, especificados
no item 34 da Ata de Registro de Preços em comento,
inerente ao Pregão Presencial Nº 00001/2022-SRP, realizado
pela Prefeitura Municipal de Serra do Mel/RN, com vistas ao
atendimento de demanda específica da administração
municipal de Major Sales/RN, a fim de viabilizar o provimento
das ações planejadas nas ferramentas de trabalho aprovadas
para o exercício de 2023, com recursos próprios e de
convênios (VAAT) consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, exercício de 2023, nas quantidades, especificações e
demais condições gerais descritas no Termo de Referência,
Edital de Convocação, Ata de Registro de Preço e Termo de
Adesão, consoante as disposições da legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº
001/2022, realizada com base nas disposições da Lei nº
10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº
028/2020 – TCE/RN.

ANO XVIII– N°1445 Major Sales-RN, quinta- feira, 09 de fevereiro de 2023

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.03.002
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.31.002.001
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.04.01.016.003

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.bbmnet/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com

ANO XVIII – Edição N°1445, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 90.720,00
(Noventa Mil, Setecentos e Vinte Reais), a ser pago em
parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante
apresentação das faturas correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte
atividade: 2.006.12.361.1815.1.84 - REEQUIPAMENTO DAS
ESCOLAS DO ENS FUNDAM - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15700000; 2.006.12.361.12.2.16 - MANUT
ATIVIDADES DO ENSINO FUND-REC DIVE - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - FONTE Nº 15000000; 2.006.12.361.12.2.28 -
MANUT ATIVID DA SEC EDUCACAO/ENSINO FUND -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE – FONTE Nº 15000000;
2.006.12.361.1920.2.35 - MANUT/ATIVIDADE DA
EUDUCACAO-SAL EDUCACA - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15500000; 2.006.12.365.12.1.30 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTO PARA UNIDAD.ENS.INFANTIL-CRECHE -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº 15700000;
2.006.12.365.12.2.11 - MANUT/ATIVID DA SEC.DE
EDUCACAO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15000000; 2.006.12.365.12.2.20 -
MANUT.ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - FONTE Nº 15000000; 2.006.12.365.12.2.21 -
MANUTENCAO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº 15000000;
2.006.12.365.12.2.35 - MANUT/ATIVIDADE DA EUDUCACAO-
SAL EDUCACA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº
15000000; 2.017.12.361.12. 2.15 - MANUT.FUNDO NACION
EDUC BASICA-FUNDEB 30% - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15401030, 15401030, 15410000, 15420000 e
15420000, ETC, consoante as disposições da Lei Municipal nº
502/2022.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31

dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 09 de fevereiro de 2023.

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
José Pereira da Costa Neto – CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.04.01.016.003
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.01.016
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES -
RN
CONTRATADA:    MARCOS JULIANO DA SILVA EPP “RUMO
CULTURAL”

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação
de empresa especializada para fornecimento de
equipamentos, material permanente, a fim de atender
demanda da secretaria municipal de educação de Major
Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão
ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício
2023, nas quantidades, especificações e demais condições
descritas no Termo de Referência, Edital de Convocação e
Ata de Registro de Preços, consoante dispõe a legislação
vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
2022.04.01.016, realizada com base nas disposições da Lei nº
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº
028/2020 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 5.600,00 (Cinco Mil
e Seiscentos Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a
entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas
correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte
atividade: 2.006.12.361.1815.1.84 - REEQUIPAMENTO DAS
ESCOLAS DO ENS FUNDAM - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15700000; 2.006.12.361.12.2.16 - MANUT
ATIVIDADES DO ENSINO FUND-REC DIVE - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

ANO XVIII – Edição N°1445, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

PERMANENTE - FONTE Nº 15000000; 2.006.12.361.12.2.28 -
MANUT ATIVID DA SEC EDUCACAO/ENSINO FUND -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE – FONTE Nº 15000000;
2.006.12.361.1920.2.35 - MANUT/ATIVIDADE DA
EUDUCACAO-SAL EDUCACA - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15500000; 2.006.12.365.12.1.30 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTO PARA UNIDAD.ENS.INFANTIL-CRECHE -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº 15700000;
2.006.12.365.12.2.11 - MANUT/ATIVID DA SEC.DE
EDUCACAO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15000000; 2.006.12.365.12.2.20 -
MANUT.ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - FONTE Nº 15000000; 2.006.12.365.12.2.21 -
MANUTENCAO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº 15000000;
2.006.12.365.12.2.35 - MANUT/ATIVIDADE DA EUDUCACAO-
SAL EDUCACA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE Nº
15000000; 2.017.12.361.12. 2.15 - MANUT.FUNDO NACION
EDUC BASICA-FUNDEB 30% - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
FONTE Nº 15401030, 15401030, 15410000, 15420000 e
15420000, ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal
nº 502/2022.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 09 de fevereiro de 2023.

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Marcos Juliano da Silva – CONTRATADA

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com